2. Constat igitur tale quidpiam esse
ipsum Scire. nam & qui nesciunt & qui
sciunt: illi quidem putant se ita habere: hi
vero qui sciunt, etiam habent.

3. Quapropter id cuius simpliciter est
scientia, non potest aliter se habere.

4. An igitur sit etiam aliis sciendi mo-
dus, postea dicemus: sed scire dicimus eti-
am, per demonstrationem cognoscere.

5. Demonstrationem autem voco syl-
logismum scientiale. scientiale appo-
rello secundum quem, eo quod ipsum
habemus, scimus.

6. Si igitur scire est, ut posuimus; nece-
sse est, etiam demonstratiuam scientiam
ex veris esse, & primis & immediatis, &
notioribus, & prioribus, & causis con-
clusionis. Sic enim erunt etiam principia
propria eius quod demonstratur.

7. Nam syllogismus quidem erit etiam
sine his: demonstratio vero non erit, quia
non sufficit scientiam.

8. Vera igitur esse oportet: quia quod
non est, sciri nequit: veluti diametrum
habere communem cum latere mensu-
ram.

9. Ex primis autem indemonstrabili-
bus: nam alioqui nesciret, non habens eo-
rum demonstrationem: quia scire ea quo-
rum est demonstratio, non ex accidente,
nihil aliud est quam habere demonstratio-
nem. 10 Causas vero, & notiora esse o-
portet, & priora. Causas quidem: quia
tunc scimus, cum causam cognoscimus.
& priora, quia sunt causae. & præcognita
non solùm altero modo, quia intelligatur
quid significant, sed etiam quia cognosca-
tur ea vera esse. 11. Priora autem & no-
tiora sunt duobus modis. non enim idem
est prius natura & prius quod ad nos, ne-
que notius natura & notius nobis. Quod
ad nos, priora & notiora appello ea, quae
sunt propinquiora sensui: simpliciter au-
tem priora & notiora, quae longius ab-
sunt. ac longius quidem absunt, quae sunt

E. maximè universalia: proxima vero sunt
singularia. atque haec sibi inuicem oppo-
nuntur.

12. Ex primis autem est, quod est ex prin-
cipiis propriis. idem enim voco primum
& principium. 13 Principium autem de-
monstrationis est propositio immedia-
ta. Immediata vero est, qua non est alia
prior. Propositio autem est enunciatio-
nis altera pars, unum de uno, dialekti-
ca quidem, quae utrumvis aequè sumit:

demonstratiua verò, quæ definitè sumit alterum esse verum. Enunciatio est contradictionis utravis pars. Contradiccio est oppositio, medio carens per se. Partiu contradictionis ea quæ significat aliquid de aliquo, est affirmatio: quæ aliquid ab aliquo, negatio. 14 Ex immediatis autem principiis syllogisticis, thesim seu positionē appello eā, quā non licet demonstrare, nec necessarie est eum habere qui discere aliquid velit. eā verò, quā necessarie est eum habere qui discere quidvis debeat, voco axioma. Sunt enim quædā eiusmodi: & potissimum in his appellandis soliti sumus hoc nomine uti. 15 Expositionibus verò, ea, quæ utramvis contradictionis partem accipit, (veluti esse aliquid, aut non esse aliquid,) est hypothesis sine suppositio: ac quæ hoc vacat, definitio appellatur. definitio namque est quidem thesis: ponit enim arithmeticus unitatem id est quod est individuum secundū quantitatē: nō tamen est hypothesis. nā quid sit unitas, & esse unitatem, non idem est.

16 Quia verò ob id credere & scire tē
oportet, quòd talis habetur syllogismus,
quem vocamus demonstrationem, hic
autem est, eo quòd hæc sunt ex qui-
bus syllogimus constat: propterea ne-
cessè est non solùm prænoscere prima aut
omnia, aut quædam, sed etiam magis. sé-
per enim id magis tale est, propter quod
vnūquodq; est tale: vtputà id magis dile-
ctum est, propter quod diligimus: quo cir-
ca si propter prima scimus & credimus, il-
la quoq; scimus & credimus magis, quia
per illa scimus & credimus ctiam posterio-
ra. 17 Fieri autem nequit, vt magis quām
ea quæ nouit, credat aliquis quæ neque
scit, neque melius affectus est quam si sci-
ret. hoc tamen accidet, nisi per demon-
strationem credens prænouerit: quia ne-
cessè est maiorem fidem habere principiis
aut omnibus, aut quibusdam quām con-
clusioni. 18 Non solùm autem oportet,
eum qui habiturus est scientiā per demō-
strationē, magis principia cognoscere, &
magis eis credere, quām rei demonstratę:
sed neque aliud ei credibilius esse, neque
notius, quā principiū opposita, ex quibus
erit syllogismus contrariæ deceptionis:
siquidem opus est, vt qui simpliciter scit,
labi & errare nequeat.

Refutatio errorum, in quos nonnulli incident, eò quod principia demonstrationis sciri debent.

¶ Opiniones aliorum, 2. qui scientiam demonstratinam esse negabant, 3. aut omnia circulo demonstrari asserabant. 4 Sententia Aristotelis. 5 Contra circularem demonstrationem, Ratio prima ducens ad absurditatem, quia idem eodem esset prius & posterius. 6 Ratio altera, quia demonstratio circularis probas idem per idem. 7 Ratio tertia, quia non in quibusvis terminis circulus locum habere potest.

CAP. III. ΕΝΙΟΙΣ μὴν σὺν δέρει τὸ μεῖον τὰ περιφέρεια
ταῦτα, καὶ μόχει ὅπερά μη εἴ). τοῖς δὲ, εἴ)
μὴν, πολὺ περι μὴν τοι * ἀποδείξεις εἴ). Ὡν οὐδὲ-
περι, γάρ τ' αἰλυγίες, γάρ τ' αἰσχυνθῆσθαι.

Qibusdam igitur, quoniam oportet
prima scire, non videtur scientia es-
se: aliis videtur quidem esse, sed omnium
esse demonstrationes. quorum neutrum
est verum, aut necessarium.

2. Nam qui supponunt non esse omnino scire, hi censent in infinitum deduci: ut pote cum non cognoscantur posteriora per priora, quorum non sunt prima: rete dicentes, quoniam impossibile est infinita percurrere. Si verò statut, & sunt principia; hæc esse ignota, cum demonstratio eorum non sit: quod quidem solum aiunt esse scire. quod si non licet prima cognoscere; nec illa quidem, quæ ex his efficiuntur, sciri posse simpliciter & propriè, sed sub conditione si illa sunt.

3. Alii verò, quod ad ipsum scire, consentiunt: tantum enim per demonstrationem esse: verum, quominus omnium sit demonstratio, nihil vetare: posse enim circulo fieri demonstrationem, & omnia ex se inuicem probari. 4. Nos verò dicimus nec omnem scientiam esse demonstratiuam: sed ea quæ medio vacant, sciri sine demonstratione: (atque hoc necessarium esse constat, nam si necesse est ut sciantur priora & ea ex quibus demonstratio constat, & consistit in iis quæ medio carent; certè necesse est hæc esse indemonstrabilia;) hæc igitur ita dicimus: nec solum esse scientiam, sed etiam principium quoddam scientiarum, quo terminos cognoscimus.

5 Circulo autem non posse demonstrari simpliciter, manifestum est : siquidem ex prioribus oportet demonstrationem constare, ac notioribus fieri enim nequit, ut eadem iisdem simul priora & posteriora sint, nisi diuerso modo : veluti alia quod ad nos; alia simpliciter, quo modo inductio notum facit. Quod si ita est, non est rectè definitum scire simpliciter, sed est duplex: aut non simpliciter est altera demonstratio, quæ scilicet fit ex notioribus nobis. 6 Accidit autem iis qui affrunt circulo demonstrationem esse, non solum quod nunc dictum est; sed etiam ut nihil aliud dicant, quam hoc esse si hoc sit: sic autem facile est omnia demonstrare. Constat autem hoc accidere, tribus terminis positis: (nihil enim refert utrum quis per multos, an per paucos demonstrationem reflecti dicat: nec utrum per paucos, an per duos:) quotiescumque enim, cum est $\tau\alpha$, necessariò est $\pi\beta\epsilon$; & cum est hoc, necessariò est $\tau\gamma$: cum sit $\tau\alpha$, erit $\tau\gamma$. Si igitur cum $\tau\alpha$ est, necesse est $\pi\beta\epsilon$ esse; cum autem hoc sit, $\pi\beta\epsilon$ esse: (hoc enim erat, circulo demonstrare:) ponatur $\tau\alpha$, ubi erat $\pi\beta\epsilon$. illa igitur oratio, cum sit $\tau\gamma$, esse $\tau\alpha$, perinde valet, ac si dicatur esse $\tau\gamma$.

hzc autem probat, cum nra sit, nra esse: nra autem est idem quod nra. Quare accidit, ut qui circulo aiunt esse demonstracionem, nihil aliud dicant, quam si nra est, nra esse. sic autem omnia demonstrari facilè possunt. 7 Immo ne quidem fieri hoc potest, nisi in iis quæ sese mutuo consequuntur, ut propria. Vno igitur posito, ostensum est, numquam aliud quicquam necessariò effici. vno inquam termino, aut vna thesi posita. minimùm autem ex duobus thesibus primis potest aliquid colligi, siquidem etiam ratioeinari licet. Si igitur nra & nra consequens sit, & hzc sibi inuicem, ac nra: sic sanè ex se inuicem probari possunt omnia postulata in prima figura, ut demonstratum est in libris de syllogismo. sed & illud ibi ostensum fuit, in aliis figuris aut non fieri syllogismum, aut non de acceptis. quæ verò non reciprocantur, neutiquam posse demonstrari circulo. Quocirca cum pauca talia sint in demonstrationibus; apparet, vanum quiddam esse & impossibile, si quis mutuam & reciprocam demonstracionem esse, ideoque omnia demonstrari posse dicat.

Quid sit De omni, Per se, & Vniuersale.

Cap. IV.

- ¶ Demonstrationem esse ex necessariis. 2. ¶ Propositio. 3. ¶ Quæ dicantur de omni. 4. ¶ Quæ
et quot modis dicantur per se, vel per accidens. Modus primus, et secundus. 5. Tertius. 6. Quartus.
7. Quæ primo aut secundo modo sunt per se, eadem esse propter se, et necessaria. 8. Epilogus. 9. ¶ De
universali. Definitio, 10. Corollarium, quod universale sit necessarium. 11. Expositio definitionis.
12. Quod nam sit subiectum, de quo universaliter demonstratur.